
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O :  C o n t o  C o n s u n t i v o  2 0 1 4  -  A p p r o v a z i o n e .  

 

L’anno 2015 addì trenta del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 06 
 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Udita la relazione del Sindaco; 

Visto l’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. il quale prevede che il rendiconto di 

gestione deve essere approvato entro il 30 aprile dell’anno successivo e che lo stesso deve essere 

corredato dai seguenti allegati: 

a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6, medesimo D. Lgs. 267/2000; 

b) la relazione del revisore dei conti di cui all’articolo 239, comma 1 lettera d) del medesimo D. 

Lgs.; 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per l’anno di provenienza. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n.  31 adottata in data 30.03.2015, con la quale, ai 

sensi del combinato disposto del 6° comma dell’art. 151 e dell’art. 231 del D. Lgs. 267/2000 

l’organo esecutivo ha espresso le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti analizzando gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, indicando le 

cause degli stessi; 

Dato atto che con determinazione n. 36 del 06.03.2014 è stata effettuata la ricognizione dei residui 

attivi e passivi; 

Visto che, conseguentemente, si è provveduto a sensi del 3° comma dell’art. 228 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, al riaccertamento dei residui attivi e passivi attivati nell’esercizio 2013 e 

precedenti e che i totali degli stessi sommati ai residui da competenza 2014 da riportare nel 2015 

sono rispettivamente di € 220.370,62 ed € 321.265,67 così come risulta dagli elenchi allegati A e 

B; 

Vista la relazione del revisore dei conti, Craveri Dott. Fabrizio, mediante la quale viene attestata la 

rispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione (Allegato C); 

Dato atto che il conto consuntivo del precedente esercizio finanziario 2013 è stato regolarmente 

approvato con propria deliberazione n. 2 del 7 aprile 2014; 

Visto il Bilancio preventivo dell’esercizio 2014 e le successive deliberazioni di variazione allo stesso. 

Visto che il Tesoriere, Banca Cassa di Risparmio di Savigliano ha prodotto nei termini previsti dal 

1° comma dell’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il conto della propria gestione di cassa, 

allegando tutta la documentazione prevista al 2° comma del medesimo articolo; 

Accertato che nel conto in esame sono stati correttamente riportati il fondo cassa ed i residui attivi 

e passivi del precedente esercizio finanziario 2013; 

Constatato che tutte le entrate risultanti dal conto risultano essere state effettuate in base a 

regolari ordini di riscossione e concordano con le risultanze del bollettario a matrice del Tesoriere, 

debitamente unito al conto medesimo; 

Constatato che tutti i pagamenti risultano da regolari mandati di pagamento debitamente 

quietanzati e documentati; 

Visto il conto del patrimonio anno 2014; 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e dei parametri 

gestionali (Allegato D) redatta a sensi del D.M. 18 FEBBRAIO 2013, ed allegata al conto del bilancio 

in ottemperanza al disposto del comma 5 dell’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dalla quale 

si rileva che l’ente non risulta  in condizioni di deficitarietà strutturale;  

 



Vista la relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale con la quale l’organo esecutivo ha 

espresso le valutazioni in merito all’efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 

in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti (Allegato E) 

Visto che a sensi del 2° comma dell’art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la proposta di 

rendiconto è stata messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare come previsto dal 

regolamento di contabilità; 

Constatato che in seguito alle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi occorre 

provvedere alla eliminazione di alcuni residui attivi e passivi di cui è stata accertata l’insussistenza 

totale e parziale; 

Visto il D.Lgs 118 del 23/06/2011; 

Visto che il primo esercizio di adozione del principio della competenza finanziaria potenziata 

comporta la necessità di procedere al riaccertamento straordinario dei residui previsto dall’art. 3 

comma 7 del D.Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, al fine di adeguare lo stock 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014, alla nuova configurazione del principio contabile 

generale della competenza finanziaria potenziata; 

Visto che il riaccertamento straordinario dei residui è effettuato con delibera di giunta comunale, 

immediatamente dopo la delibera di Consiglio di approvazione del rendiconto 2014; 

Pertanto prima di adeguare al nuovo principio della competenza finanziaria potenziato è 

necessario determinare in via definitiva  nel rispetto del previgente ordinamento contabile l’entità 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2014; 

Visto che con la deliberazione n. 30 del 30.03.205 del si è proceduto all’aggiornamento 

dell’inventario per l’anno 2014; 

Visto che sono stati acquisiti dalla Banca d’Italia, ed allegati al rendiconto, i prospetti dei dati SIOPE 

(Sistema informativo delle Operazioni degli Enti Pubblici) del mese di dicembre 2014 contenenti i 

valori cumulati dell’esercizio 2014 ed il prospetto delle disponibilità liquide riferiti al 31 dicembre 

2014, così come disposto dal provvedimento n. 38666 del ragioniere generale dello Stato; 

Visto che i dati acquisiti dalla Banca d’Italia concordano con i dati in possesso alla Ragioneria 

Comunale, che pure risultano allegati al rendiconto; 

Visto che l’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012  prevede che a partire dal 2013, i comuni e le province 

devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti 

e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate; 
Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal responsabile del Servizio 

finanziario; 

Con  n. 10 (dieci) voti favorevoli su n. 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A  

1. Di approvare ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2014 composto da: 

a. Conto del bilancio; 

b. Conto patrimoniale 

e con allegati: 



a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

b) la relazione del revisore dei conti di cui all’articolo 239, commi 1 lettera d) del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per l’anno di provenienza. 

 

2. Di dare atto che le risultanze finali si possono così riassumere: 

A - Conto del Bilancio 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

449.987,38€      

165.174,47€      1.010.827,60€   1.176.002,07€   

280.402,40€      859.031,05€      1.139.433,45€   

Fondo di cassa al 31 dicembre 2013 486.556,00€      

-€                     

486.556,00€      

131.354,64€      89.015,98€         220.370,62€      

185.721,30€      135.544,37€      321.265,67€      

100.895,05-€      

385.660,95€      

-€                     

-€                     

-€                     

385.660,95€      

RISULTATO

DI

GESTIONE

- FONDI VINCOLATI

- FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE

- FONDI DI AMMORTAMENTO

- FONDI NON VINCOLATI

RESIDUI PASSIVI

DIFFERENZA

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI

 

 

B - Conto patrimoniale 

 

ATTIVO EURO 

A) Immobilizzazioni immateriali € 5.501,60  

B) Immobilizzazioni materiali € 2.271.310,32 

C) Attivo circolante € 710.105,12 

d) Totali ratei e risconti 0 

TOTALE ATTIVO € 2.986.917,04 

PASSIVO  

A) Patrimonio netto € 843.927,38 

B) Conferimenti € 702.822,32 

C) Debiti € 1.440.167,34 

D) Ratei e risconti 0 

TOTALE PASSIVO € 2.986.917,04 

  

CONTI D’ORDINE € 188.101.77 



3. Di dare atto che è stato effettuato dall’Ufficio di Ragioneria, mediante determinazione n.36 del 

06.03.2015 il riaccertamento delle somme che rappresentano i residui attivi e passivi generati 

nell’esercizio 2014 e negli esercizi precedenti, riportati nei loro importi nel conto del bilancio, 

inserendo gli elenchi definitivi degli stessi da produrre al Tesoriere, Banca Cassa di Risparmio 

di Savigliano alla presente deliberazione sotto la lettera A (entrate) e B (uscite) per totali 

rispettivamente €  220.370,62 ed € 321.265,67. 

4. Di prendere atto della tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e dei parametri gestionali (Allegato D), redatta a sensi del D.M. 18 febbraio 2013 ed 

allegato al conto del bilancio in ottemperanza al disposto del 5° comma dell’art. 228 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, dalla quale si rileva  che l’ente non risulta  in condizioni di deficitarietà 

strutturale; 

5. Di approvare il prospetto delle spese di rappresentanza (Allegato F),  da allegare al rendiconto 

della gestione 2014, come specificato nel Decreto Ministero dell’Interno del 23.01.2012, che 

sarà successivamente trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito del Comune. 

6. Di allegare la nota informativa (allegato G) contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci 

tra l'Ente e le società partecipate ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012. 

7. Di precisare che nel 2014 il Comune di Monasterolo di Savigliano ha rispettato il patto di 

stabilità come risulta dalla certificazione allegata alla presente (allegato H); 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 
 
 

 

 
 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  11 MAGGIO 2015, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  11 MAGGIO 2015               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data 30 APRILE 2015,   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 
4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario  

 


